1

Копия:                                                                                                     Дело № 5-71/5/2022
УИД: 16МS0030-01-2022-000179-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 февраля 2021 года                                                    г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Шувалова Вячеслава Юрьевича, паспортные данные адрес,
УСТАНОВИЛ:
26 августа 2021 года постановлением №18810040210000242227 Шувалов В.Ю. привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.29 КоАП РФ. Копия данного постановления получена Шуваловым В.Ю. в тот же день 26 августа 2021 года. Постановление о привлечении к административной ответственности им не обжаловалось, вступило в законную силу 07 сентября 2021 года, об отсрочке или рассрочке его исполнения он не ходатайствовал, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, возложенную на него обязанность по уплате административного штрафа не исполнил.
Шувалов В.Ю., будучи надлежащим образом извещенным по номеру мобильного телефона, в ходе телефонного разговора пояснил, что находится за пределами г. Казани, в город вернется только после 17.02.2022. Пояснил, что штраф оплатила его супруга, каких-либо неоплаченных штрафов не имеет. Прислал на адрес электронной почты квитанцию об оплате штрафа.
Суд в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ установлено, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения и вина Шувалова В.Ю. в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом № 74 НА 079734 об административном правонарушении от 29 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись привлекаемого лица и его пояснение «оплатил»;
- копией постановления №18810040210000242227 от 26 августа 2021 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.9 КоАП РФ в отношении Шувалова В.Ю., копию постановления Шувалов В.Ю. получил в тот же день 26.06.2021;
- сведениями по результатам поиска правонарушений.
Представленные материалы дела об административном правонарушении составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
Доводы Шувалова В.Ю., изложенные в протоколе об административном правонарушении и его объяснении, о том, что о данном штрафе он знал, и его оплатила супруга, ничем не подтверждаются. Представленная квитанция подтверждает оплату по иному правонарушению (постановление №18810216212001899979).
Таким образом, своим бездействием Шувалов В.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Доказательств того, что административный штраф уплачен, в материалах дела не имеется, Шуваловым В.Ю. суду не представлено, кроме того, уплата штрафа по истечении срока не является добровольным прекращением противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, и обстоятельством, смягчающим его административную ответственность в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность по данному делу, не установлено.
С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Шувалову В.Ю. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Шувалова Вячеслава Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; Кор. счет №40102810445370000079; Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН//УФК по Республике Татарстан г. Казань; счет получателя: 03100643000000011100; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601203019000140; УИН 0318690900000000026714894.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Шувалову В.Ю., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                        Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»______________________2022 года
  Мировой судья

                                                  Гафиева Р.М.